РЕШЕНИЕ №  428

« 03 » июня  2013 г.                                                                                                г. Иркутск  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе;

рассмотрев дело № 378 от 01.04.2013г., возбужденное по признакам нарушения требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, по факту распространения 21.01.2013г. на сайте www.irk.ru в разделе «Афиша» во вкладке «Пт 25.01» по адресу http://www.irk.ru/afisha/20130125/19295/ выявлена реклама в виде баннера, содержащего изображение стоящей спиной  женщины в коротких шортах, со следующей текстовой информацией: «25 января до рассвета LIVERPOOL rock sensation COVER группа BURRN Sex&Drugs&Rock'n' Roll NON STOP Он затмил всех. Самый дерзкий, самый Rock'n' Rollный, самый легендарный PUB. Мне 10 лет!». Под баннером имеется следующий текст: «25 января 2013 года исполняется 10 лет легендарному иркутскому пабу «Ливерпуль». На празднование приглашаются все, начало в 23:00. Для вас этой ночью будет играть квартет-группа Burrn. Также в программе дискотека от DJ Neo и развлечения от MC Харес. Справки по телефону: (3952) 20-30-21.»,

в присутствии представителей лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «Ирк.ру» (ИНН 3808082842; ОГРН 1023801011805; юр. адрес: 664044, г. Иркутск, ул. Кирпичная, 63; адрес: 664005, г. Иркутск, ул. Касьянова, 26, оф. 5) - С. (доверенность № б/н от 19.11.2012г.), Г. (доверенность № б/н от 06.05.2013г.), 

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области 21.01.2013г. на сайте www.irk.ru в разделе «Афиша» во вкладке «Пт 25.01» по адресу http://www.irk.ru/afisha/20130125/19295/ выявлена реклама в виде баннера, содержащего изображение стоящей спиной  женщины в коротких шортах, со следующей текстовой информацией: «25 января до рассвета LIVERPOOL rock sensation COVER группа BURRN Sex&Drugs&Rock'n' Roll NON STOP Он затмил всех. Самый дерзкий, самый Rock'n' Rollный, самый легендарный PUB. Мне 10 лет!». Под баннером имеется следующий текст: «25 января 2013 года исполняется 10 лет легендарному иркутскому пабу «Ливерпуль». На празднование приглашаются все, начало в 23:00. Для вас этой ночью будет играть квартет-группа Burrn. Также в программе дискотека от DJ Neo и развлечения от MC Харес. Справки по телефону: (3952) 20-30-21.». 

В ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ закреплено, что в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В связи с наличием в рекламе следующего оскорбительного выражения: «Sex&Drugs&Rock'n' Roll», она имеет признаки нарушения ч. 6 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

С учетом изложенного, Иркутским УФАС России 01.04.2013г. возбуждено дело № 378 по факту распространения данной рекламы. К участию в его рассмотрении привлечено ООО «Ирк.ру». Рассмотрение дела назначено на 30.04.2013

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

В п. 26 Правил указано, что дело рассматривается антимонопольным органом в присутствии лиц, участвующих в деле.

30.04.2013г. в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явился представитель ООО «Ирк.ру» - С. (доверенность № б/н от 19.11.2012г.).

Представителем ООО «Ирк.ру» заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

Данное ходатайство ООО «Ирк.ру» рассмотрено и удовлетворено, рассмотрение дела отложено на 07.05.2013г.

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явились представители ООО «Ирк.ру»: С. (доверенность № б/н от 19.11.2012г.), Г. (доверенность № б/н от 06.05.2013г.).

В ходе рассмотрения дела ООО "Ирк.ру" пояснило, что раздел «Афиша», в котором распространена рассматривая информация, является справочно-информационным, а не рекламным. Реклама в виде баннера в разделе отсутствовала. Рассматриваемая информация о пабе «Ливерпуль» не является баннером. Отличительной особенностью баннера является то, что при нажатии на него он активируется и выдает определенную информацию. Это общий термин сети Интернет, также, как бан, админ. В данном случае имеет место именно изображение, которое никаким образом не активировалось.

На вопрос председателя Комиссии о способе распространения рассматриваемой информации о пабе «Ливерпуль», представитель ООО "Ирк.ру" пояснил, что она размещена неустановленными лицами. Пользователи самостоятельно размещают в разделе «Афиша» информационный материал о проведении мероприятий в городе Иркутске для того, чтобы жители города были проинформированы о наиболее полном спектре событий в городе. 

Относительно выражения: «Sex&Drugs&Rock'n' Roll», используемого в рассматриваемой рекламе, ООО "Ирк.ру" пояснило, что не считает данное выражение оскорбительным и непристойным. 

Представитель ООО "Ирк.ру" предположил, что выражение: «Sex&Drugs&Rock'n' Roll»  является ностальгическим, относится к периоду 60-х годов. Этот период времени связан с развитием рок движения, с популяризацией инструментальной музыки, электронной музыки, с развитием музыкальных движений во всех странах, активизацией написания текстов.

 В соответствии с определением № 591 от 07.05.2013г., рассмотрение дела отложено на 03.06.2013г.

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явились представители ООО "Ирк.ру" по доверенности № б/н от 19.11.2012г., по доверенности № б/н от 06.05.2013г.

До рассмотрения дела по существу ООО "Ирк.ру" заявлен отвод Комиссии Иркутского УФАС России в связи с тем, что Комиссия не слышит и не желает слышать доводы ООО "Ирк.ру". 

Комиссия рассмотрела заявление ООО "Ирк.ру" об отводе Комиссии и приняла решение отказать, так как Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утв. Постановление Правительства РФ от 17.08.2006 № 508, и нормами Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, отвод членов Комиссии не предусмотрен, более того, заявление об отводе ООО "Ирк.ру" не мотивировано.

В ходе рассмотрения дела ООО "Ирк.ру" пояснило, что у общества имеется мнение специалиста – К, доктора филологических наук, профессора, имеющего опыт научно-исследовательской работы 36 лет, опыт проведения экспертных лингвистических исследований 18 лет. Он выполнил исследование текстовых фрагментов рекламного содержания и установил следующее. В тексте: «25 января до рассвета LIVERPOOL rock sensation COVER группа BURRN Sex&Drugs&Rock'n' Roll NON STOP Он затмил всех. Самый дерзкий, самый Rock'n' Rollный, самый легендарный PUB. Мне 10 лет! (далее - по тексту)» отсутствуют бранные слова, оскорбительные и непристойные образы, сравнения и выражения. Данное мнение специалиста свидетельствует, что вменение антимонопольным органом ООО "Ирк.ру" нарушения является необоснованным. 

Вместе с тем, данное мнение (заключение) К. для приобщения к материалам дела ООО "Ирк.ру" не представило. 

В п. 25 Правил перечислены права лица, привлеченного к участию в рассмотрении дела, в том числе право давать устные и письменные объяснения, а также право представлять доказательства по делу и участвовать в их исследовании.

Таким образом, у ООО "Ирк.ру" имелась возможность воспользоваться, предусмотренным в п. 25 Правил, правом представлять доказательства по делу, однако общество им не воспользовалось. 

Следовательно, у Комиссии отсутствовала возможность произвести изучение, проверку и оценку мнения (заключения) вышеуказанного специалиста, наряду с другими доказательствами по делу, поскольку ООО "Ирк.ру" не только не пожелало представить в материалы дела его оригинал или копию, но также не представило данное мнение (заключение)  на обозрение членам Комиссии.

С учетом данных обстоятельств, Комиссией не принято в качестве доказательства мнение специалиста, озвученное представителем ООО "Ирк.ру".

В ходе  рассмотрения Комиссией дела по существу ООО "Ирк.ру" повторно заявлен отвод Комиссии Иркутского УФАС России в связи с тем, что она не слышит и не желает слышать доводы ООО "Ирк.ру". 

Комиссия рассмотрела заявление ООО "Ирк.ру" об отводе Комиссии и приняла решение отказать, так как Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утв. Постановление Правительства РФ от 17.08.2006 № 508, и нормами Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, отвод членов Комиссии не предусмотрен, более того, заявление об отводе ООО "Ирк.ру" не мотивировано.

Комиссией установлено, что в материалах дела имеются ранее представленные пояснения ООО "Ирк.ру" (вх. № 2657 от 18.03.2013г.) о том, что общество зарегистрировано в качестве юридического лица 18.09.2002 года. Видами деятельности общества, в том числе, являются оказание проектных, рекламных, маркетинговых и информационных услуг юридическим лицам и гражданам, в том числе в сетях Интернет. Доменное имя IRK.RU принадлежит ООО «Ирк.ру» на основании бессрочного договора на информационное наполнение сайта IRK.ru, расположенного по адресу www.irk.ru, заключенного с ОАО «Деловая Сеть - Иркутск». На сегодняшний день «Ирк.ру» - это популярный информационный портал Иркутской области, совмещающий в себе различные тематические разделы, интересные разному кругу людей: новости, погоду, афишу, ТВ программу, карту города и т.д. и не зарегистрированный в качестве средства массовой информации. Одним из разделов сайта IRK.ru является раздел «Афиша», который предназначен для размещения информации о событиях и мероприятиях, планируемых к проведению в г. Иркутске, месте, времени и стоимости их проведения. Информация в разделе Афиша размещается редактором раздела, либо пользователями сайта, желающими разместить информацию через сервис «Добавить событие». Рекламная информация о баре-ресторане «LIVERPOOL»  размещена в январе 2013 года неизвестными лицами, заинтересованными в анонсировании указанных мероприятий, с использованием сервиса «Добавить событие» на безвозмездной основе. Сервис «Добавить событие» расположен по адресу http://www.irk.ru/afisha/create/ и представляет собой следующий список полей: название, дата, время, место (поля обязательные для заполнения); описание, цена, официальный сайт, изображение (поля необязательные для заполнения). Пользователь сайта, желающий самостоятельно разместить информацию через сервис «Добавить событие», заполняет указанные поля и отправляет информацию администрации сайта. Редактор раздела «Афиша», ответственный за размещение информации в тематических сервисах раздела и сопутствующих проектах, действующий на основании трудового договора и должностной инструкции, проверяет ее на соответствие требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации в порядке, предусмотренном Положением о порядке отбора, формирования и размещения информации в разделе «Афиша» на сайте IRK.ru (irk.ru/afisha). В случае явного нарушения этики (изображение полностью обнаженных тел или некоторых частей тел, провокационных изображений, использования в анонсе нецензурной лексики или оскорблений, призывов к нарушению общественного порядка и т. д.) размещение анонса отклоняется. В остальных случаях дается одобрение на размещение. Информация о баре-ресторане «LIVERPOOL» была одобрена для размещения на сайте редактором раздела «Афиша» Романовой М.Ю., поскольку никаких явных нарушений устоев морали и нравственности выявлено не было. Мероприятие стало доступным к обозрению всем посетителям раздела «Афиша» в специальной рубрике. Таким образом, в связи с тем, что указанная информация о баре-ресторане «LIVERPOOL» представлена для размещения неизвестными лицами посредством использования общедоступного сервиса «Добавить событие», расположенного по адресу http://www.irk.ru/afisha/create/, ООО «Ирк.ру» не может представить документы запрошенные антимонопольным органом.

К пояснениям общества приложены следующие документы: решение о создании юридического лица; копия устава ООО «Ирк.ру»; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица; копия свидетельства о внесении изменений в ЕГРЮЛ; подтверждение полномочий администратора доменного имени; договор б/н от 16.01.2012; приказ о введении в действие Положения о порядке отбора, формирования и размещения информации в разделе «Афиша» на сайте IRK.ru (irk.ru/afisha); положение о порядке отбора, формирования и размещения информации в разделе «Афиша» на сайте IRK.ru (irk.ru/afisha); трудовой договор № 3 от 01.03.2012; должностная инструкция редактора.

На основании пояснений и документов, имеющихся в материалах дела, Комиссией установлено следующее.

Частью 11 статьи 5 ФЗ "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ установленопредусмотрено, что при производстве, размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования законодательства РФ, в том числе требования гражданского законодательства, законодательства о государственном языке РФ. 

В пункте 10 части 1 статьи 3 ФЗ "О государственном языке Российской Федерации" 01.06.2005 № 53-ФЗ закреплено, что государственный язык Российской Федерации подлежит обязательному использованию в рекламе. 

При этом в части 6 статьи 1 данного Федерального закона указано, что при использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации не допускается использования слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка, за исключением иностранных слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке. 

Частью 6 статьи 5 Федерального закона "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ установлен запрет на использование в рекламе бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия. 

Таким образом, данное положение Федерального закона "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ запрещает использовать в рекламе бранные слова, непристойные образы, сравнения, выражения, оскорбительные образы, сравнения, выражения.

В соответствии с Большим толковым словарем современного русского языка под ред. Д.Н. Ушакова для слов «непристойность», «оскорбить», «брань», раскрыто следующее лексическое значение: «непристойность» — крайне предосудительный, совершенно недопустимый по неприличию, бесстыдству; «оскорбить» — крайне унизить, обидеть, причинить моральный ущерб, боль кому-либо; «брань» - осуждающие, обидные слова, оскорбительные, грубые слова. 

В «Современном толковом словаре русского языка» отмечено, что грубый это - «не соблюдающий этики человеческих или профессиональных отношений, невежливый»; «выражающий неуважение, пренебрежение к кому-либо, неучтивый, резкий»; «нарушающий элементарные правила чего-либо; непозволительный, недопустимый». 

Обсценизм («неприличный», «зазорный») - непристойное выражение, бранное слово, ругательство («Словарь иностранных слов», Комлев Н.Г., 2006). 

Одной из разновидностей обсценной лексики в русском языке является русский мат.

Сленг, жаргон, мат являются ненормативной лексикой, которая способна отрицательно действовать на чувства чести, достоинства добропорядочного гражданина, унижая и оскорбляя его. 

21.01.2013г. на сайте www.irk.ru в разделе «Афиша» во вкладке «Пт 25.01» по адресу http://www.irk.ru/afisha/20130125/19295/ выявлена реклама в виде баннера, содержащего изображение стоящей спиной  женщины в коротких шортах, со следующей текстовой информацией: «25 января до рассвета LIVERPOOL rock sensation COVER группа BURRN Sex&Drugs&Rock'n' Roll NON STOP Он затмил всех. Самый дерзкий, самый Rock'n' Rollный, самый легендарный PUB. Мне 10 лет!». Под баннером имеется следующий текст: «25 января 2013 года исполняется 10 лет легендарному иркутскому пабу «Ливерпуль». На празднование приглашаются все, начало в 23:00. Для вас этой ночью будет играть квартет-группа Burrn. Также в программе дискотека от DJ Neo и развлечения от MC Харес. Справки по телефону: (3952) 20-30-21.». 

Реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке (п. 1 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ)

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама (п. 2 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

В данной рекламе содержится информация о том, что 25.01.2013г. в 23.00 состоится празднование десятилетия «самого дерзкого, самого Rock'n' Rollного, самого легендарного» иркутского паба «Ливерпуль» («LIVERPOOL»), в котором примут участие квартет-группа «Burrn», DJ Neo, MC Харес. 

Таким образом, объектами рекламирования в данном случае являются, в том, числе паб «Ливерпуль» и юбилейное мероприятие данного паба.

При этом в данной рекламе используется следующее выражение «Sex&Drugs&Rock'n'Roll non stop», состоящее из слов: «sex», «drugs», «rock&roll», «non stop».

В соответствии с Англо-русским словарем Мюллера (М.: Советская энциклопедия. В.К. Мюллер. 1969) слово «sex» имеет следующие значения:  1) пол; 2) секс; 3) половой, сексуальный. Слово «drug» означает: 1) лекарство, медикамент; 2) наркотик; 3) неходкий товар; то, что никому не нужно.

В Новом большом англо-русском словаре (2001г.) значение слово «sex» разъяснено следующим образом: 1. пол; 2. секс; половое влечение; половая жизнь; 3. половое сношение; 4. наружные половые органы человека; 5. эротика; порнография; 6. определять пол; 7. разг. возбуждать половое влечение.
В соответствии с Англо-русским словарем общей лексики (© ABBYY, 2008. 100 тыс. статей. 9-е изд., испр. и доп.), слово «drug» имеет следующие значения: существительное: 1) медикамент, лекарство; лекарственный препарат; снадобье; 2) наркотик; транквилизатор; 3) товар, не пользующийся спросом; ненужная вещь; глагол: 1) оказывать воздействие, подобное наркотическому; притуплять (чувства, эмоции); 2) давать наркотики; 3) употреблять наркотики; 4) подмешивать наркотики, яд (в пищу с целью отравления).

Англо-русский юридический словарь (© «РУССО», 2003, Андрианов С.Н., Берсон А.С. и др. 50 тыс. слов и словосочетаний) раскрывает значение слова «drug» следующим образом:  1) наркотический медикамент, 2) наркотик.

В соответствии с Толковым словарем иноязычных слов (Крысин Л.П., 2008), рок-н-ролл [rock'n'roll; rock and roll; раскачиваться и вертеться] – парный танец американского происхождения, отличающийся крайней экспрессивностью, использованием хореографических поддержек, элементов акробатики.

Согласно Большому англо-русскому и русско-английскому словарю (2001), наречие «nonstop»  имеет значения: 1) без остановок; 2) без (промежуточной) посадки.

Таким образом, основными значениями слова «sex» являются «пол», «секс», «половые отношения», основные значения слова «drug»: «лекарственные средства», «наркотики», слово «rock&roll» означает: экспрессивный, парный танец с использованием хореографических поддержек, элементов акробатики, слово «nonstop»  означает: без остановок, без (промежуточной) посадки.

Комиссия приходит к выводу о том, что в контексте данной рекламы слова «sex», «drugs» используются в значениях:  «секс», «наркотики», на основании следующего.

В рассматриваемой рекламе данные слова «sex», «drugs», «rock&roll» являются составляющими выражения «Sex&Drugs&Rock'n'Roll».
Выражение «Sex&Drugs&Rock'n'Roll» («Секс, наркотики и рок-н-ролл») является одним из главных лозунгов 70-х годов. Настоящая популярность этого лозунга пришлась на 1977 год. Тогда в свет вышла песня Иэна Дьюри, которая так и называлась «Sex&Drugs&Rock&Roll». Именно с тех самых пор слоган «Секс, наркотики и рок-н-ролл» и начал свой мировой бум. Он провозглашал определенный образ жизни: беспорядочные половые отношения; употребление наркотических веществ; музыка в жанре рок-н-ролл». 
Таким образом, содержащееся в рассматриваемой рекламе выражение «Sex&Drugs&Rock&Roll», исходя из исторического восприятия, ничто иное, как лозунг «Секс, наркотики и рок-н-ролл», направленный на пропаганду беспорядочных половых связей, а также на употребление наркотиков.

Следовательно, данная реклама паба «Ливерпуль» и его юбилейного мероприятия, используя выражение «Sex&Drugs&Rock&Roll» («Секс, наркотики и рок-н-ролл») в сочетании со словом «nonstop», пропагандирует беспорядочные половые отношения и  употребление наркотических веществ в постоянном, непрерывном режиме.

Данный вывод Комиссии подтверждается имеющимся в рекламе женским образом.

Так, бо́льшую площадь рассматриваемой рекламы паба «Ливерпуль» и его юбилейного мероприятия занимает изображение женского тела (со спины) от средней части спины до коленного сустава, с упором левой руки на середину левого бедра. То есть, изображение женского тела размещено в рекламе таким образом, что основной акцент делается на область ягодиц. При этом, женщина одета в короткие джинсовые разорванные шорты. 

Совокупность таких элементов зрительного восприятия, как поза женщины, акцент на определенной части женского тела (ягодицах), степень обнаженности женского тела, в сочетании с текстовой информацией: «Sex&Drugs&Rock&Roll» («Секс, наркотики и рок-н-ролл») подтверждает вывод Комиссии о том, что содержащееся в рассматриваемой рекламе выражение «Sex&Drugs&Rock&Roll» («Секс, наркотики и рок-н-ролл»), направлено, в том числе, на пропаганду беспорядочных половых связей.

При этом, данная реклама, размещенная на общедоступном сайте в сети Интернет, доступна для всеобщего обозрения всех без исключения категорий населения, включая такую группу потребителей рекламы, как лица, не достигшие совершеннолетнего возраста.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о наличии в рассматриваемой рекламе непристойного и оскорбительного выражения: ««Sex&Drugs&Rock&Roll» «non stop»», что является нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Как установлено Комиссией, в целях определения наличия либо отсутствия признаков нарушения ч. 6 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Иркутским УФАС России рассмотрение данной рекламы паба «Ливерпуль» было включено в повестку заседания Экспертного совета по рекламе при Иркутском УФАС России (далее – Экспертный совет). 

Экспертный совет образован в целях рассмотрения вопросов, связанных с применением законодательства Российской Федерации о рекламе, а также выработки предложений по его совершенствованию. Он является консультативно-совещательным органом при Иркутском УФАС России. В состав Экспертного совета входят специалисты антимонопольного органа, представители органов исполнительной власти Иркутской области, саморегулируемых организаций и профессиональные участники рекламного рынка, эксперты и специалисты в отдельных областях знаний, в том числе в области лингвистики.

Таким образом, у Иркутского УФАС России отсутствовала обязанность по проведению 12.02.2013г. заседания Экспертного совета и включения в его повестку данной рекламы. Однако, антимонопольным органом проведено заседание совета в целях получения объективной оценки содержания рекламы реклама паба «Ливерпуль».

Заседание членов Экспертного совета состоялось 12.02.2013г. В заседании приняли участие представители Правительства Иркутской области, КУМИ г. Иркутска, Управления Роскомнадзора по Иркутской области, трех религиозных конфессий, Иркутского отделения Союза журналистов России, а также представители ВУЗов: Иркутского Государственного Университета (факультета сервиса и рекламы), Иркутского Государственного Лингвистического Университета (кафедры рекламы и PR), Иркутского Государственного Технического Университета (кафедры дизайна Института изобразительных искусств и социальных наук), в числе которых кандидаты филологических наук.

В ходе заседания члены Экспертного совета обсудили содержание рекламы паба «Ливерпуль», в том числе смысловое значение фразы «Sex&Drugs&Rock’n’Roll non stop», а также отметили тот факт, что существует песня и фильм с одноименным названием. По итогам обсуждения, члены экспертного совета пришли к выводу о том, рассматриваемая реклама, исходя из исторического восприятия выражения Sex&Drugs&Rock’n’Roll non stop», направлена на пропаганду беспорядочных половых связей, а также употребление наркотиков. 

По результатам голосования члены Экспертного совета единогласно признали наличие в рассматриваемой рекламе непристойного и оскорбительного выражения.

Таким образом, позиция Комиссии о несоответствии рекламы паба «Ливерпуль» требованиям ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в связи с наличием непристойного и оскорбительного выражения, подтверждена членами Экспертного Совета.

Комиссией Иркутского УФАС России признаны необоснованными пояснения ООО "Ирк.ру" о том, что рассматриваемая информация о пабе «Ливерпуль» не является рекламой, а относится к справочно-информационным материалам, на основании следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона "О рекламе" от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама;

Рассматриваемая информация о пабе «Ливерпуль»» обладает всеми признаками рекламы, перечисленными в ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в частности: она предназначена для неопределенного круга лиц – посетителей сайта irk.ru; распространена с использованием общедоступного сайта irk.ru; направлена на привлечение внимания к объектам рекламирования, в числе которых паб «Ливерпуль» и его юбилейное мороприятие, формирование интереса к ним и их продвижение на рынке.

Следовательно, данная информация о пабе «Ливерпуль» и его юбилейном мероприятии не относится к справочно-информационным и аналитическим материалам, так как она обладает всеми характерными признаками рекламы.

Согласно ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение требований ч. 6 ст. 5 данного Федерального закона несет рекламодатель.

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Из приведенного определения следует, что статус лица как рекламодателя не связан исключительно с наличием или отсутствием договорных отношений с рекламораспространителем или рекламопроизводителем.

Как установлено Комиссией Иркутского УФАС России и подтверждено ООО «Ирк.ру», администратором домена irk.ru является ООО «Деловая Сеть-Иркутск». 

16.01.2012г. данное общество заключило с ООО «Ирк.ру» договор, согласно которому  оно передало свои права на информационное наполнение сайта www.irk.ru ООО «Ирк.ру» в полном объеме бессрочно.

01.03.2012г. ООО «Ирк.ру» введено в действие Положения о порядке отбора, формирования и размещения информации в разделе «Афиша» на сайте IRK.ru (irk.ru/afisha) (далее- Положение).

В соответствии с главой 2 Положения, раздел «Афиша» является неотъемлемой частью сайта  IRK.ru. Он предназначен для размещения информации о событиях и мероприятих, планируемых к проведению в г. Иркутске, месте, времени и стоимости их проведения. Информация в разделе «Афиша» может быть размещена редактором раздела или самостоятельно пользователями сайта, желающими разместить информацию, через сервис «Добавить событие» в порядке, указанном в п. 3 Положения. 

Таким образом, информация о каком-либо событии может быть добавлена в раздел «Афиша» сайта IRK.ru, как редактором сайта, так и пользователями сайта.

Вместе с тем, как следует из п. 4.4 Положения и подтверждено ООО «Ирк.ру», информация, планируемая пользователем к размещению в разделе «Афиша» сайта IRK.ru, будет доступна для обозрения всем посетителям данного сайта только после её одобрения редактором ООО «Ирк. ру».

При этом, согласно п. 4.6 Положения, при необходимости редактор раздела «Афиша» имеет право связаться с пользователем сайта, желающим разместить информацию о мероприятии, и запросить недостающие сведения.

ООО «Ирк.ру» пояснило, что рекламу со следующей текстовой информацией: «25 января до рассвета LIVERPOOL rock sensation COVER группа BURRN Sex&Drugs&Rock'n' Roll NON STOP Он затмил всех. Самый дерзкий, самый Rock'n' Rollный, самый легендарный PUB. Мне 10 лет!». Под баннером имеется следующий текст: «25 января 2013 года исполняется 10 лет легендарному иркутскому пабу «Ливерпуль». На празднование приглашаются все, начало в 23:00. Для вас этой ночью будет играть квартет-группа Burrn. Также в программе дискотека от DJ Neo и развлечения от MC Харес. Справки по телефону: (3952) 20-30-21.» в разделе «Афиша» сайта IRK.ru разместило неизвестное лицо. Общество не получало денежные средства за её размещение.

Иркутским УФАС России в целях установления лица, выступившего рекламодателем рассматриваемой рекламы, направлен запрос ООО «ОРИОН» (исх. «№ 3744 от 20.05.2013г.), осуществляющему предпринимательскую деятельность с использованием коммерческого наименования паб «Ливерпуль». 

По данному запросу ООО «ОРИОН» представлены письменные пояснения (вх. № 5362 от 28.05.2013г.) о том, что общество не является ни рекламодателем, ни рекламопроизводителем, ни рекламораспространителем рассматриваемой рекламы паба «Ливерпуль». Оно не заказывало изготовление или размещение рекламы, не заключало договоров на её размещение, не производило оплаты услуг по её размещению. Каким образом реклама распространения на сайте irk.ru общество пояснить не может, так как данной информацией не обладает.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что рекламодателем рассматриваемой рекламы клуба «BAR ACABAMA» является ООО «Ирк.ру», определившее объект рекламирования, одобрившее содержание рекламы, распространенной на сайте  irk.ru.

Как установлено Комиссией и подтверждено ООО "Ирк.ру" данная реклама в настоящее время не распространяется.

Руководствуясь частью 1 пункта 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам   нарушения   законодательства   Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную 21.01.2013г. на сайте www.irk.ru в разделе «Афиша» во вкладке «Пт 25.01» по адресу http://www.irk.ru/afisha/20130125/19295/, в виде баннера, содержащего изображение стоящей спиной  женщины в коротких шортах, со следующей текстовой информацией: «25 января до рассвета LIVERPOOL rock sensation COVER группа BURRN Sex&Drugs&Rock'n' Roll NON STOP Он затмил всех. Самый дерзкий, самый Rock'n' Rollный, самый легендарный PUB. Мне 10 лет!». Под баннером имеется следующий текст: «25 января 2013 года исполняется 10 лет легендарному иркутскому пабу «Ливерпуль». На празднование приглашаются все, начало в 23:00. Для вас этой ночью будет играть квартет-группа Burrn. Также в программе дискотека от DJ Neo и развлечения от MC Харес. Справки по телефону: (3952) 20-30-21», в связи с нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, в связи с наличием непристойного и оскорбительного выражения.
2. Предписание не выдавать, поскольку рассматриваемая реклама в настоящее время не распространяется.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме « 18 » июня 2013г. Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                             

Члены Комиссии                                                                                         
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